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ZIŅU PORTĀLI 

 

Avots: lente.lv 

Datums: 13.08.2025 

Doma laukumā atklāta interaktīvā lasītava "Kopā pie Doma", aicinot baudīt literatūru zem 
klajas debess. 

“Kopā pie Doma” lasītava ir izveidota kā vieta, kur ikdienas steigas vidū piestāt un nesteidzīgi 
baudīt grāmatas. Līdz pat 31. oktobrim apmeklētājiem ir pieejamas grāmatas no Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas krājumiem. Šogad objekts piedzīvojis nozīmīgas pārmaiņas, uzsverot 
tieši lasītprieku. Tam pievienots jauns grāmatu plaukts, kas veltīts latviešu grāmatniecības 
500. gadadienai, simboliski atzīmējot šo nozīmīgo kultūras notikumu. Tā dizains iedvesmojies 
no Doma laukuma apkārtnes arhitektūras, radot harmonisku un aicinošu vidi. 

Raksts pieejams: https://lente.lv/kultura/raksts/doma-laukuma-atklata-interaktiva-lasitava-
kopa-pie-doma-aicinot-baudit-literaturu-zem-klajas-debess-36589.html    

 

Avots: delfi.lv  

Datums:  15.08.2025 

Remontdarbu laikā Operas namā atrasts paslēpts vēsturisks karogs. 

Latvijas Nacionālās operas namā šovasar notiekošo remontdarbu laikā atrastas unikālas 
vēsturiskas liecības, tai skaitā valsts karogs, kas, iespējams, paslēpts Otrā pasaules kara laikā. 
[..] Latvijas valsts karogu atjaunos restaurācijas vecmeistare Tabita Lapiņa, savukārt atrastie 
izdevumi tiks nodoti Latvijas Nacionālajai bibliotēkai, kur jau glabājas un tiek pētīti 90. gadu 
LNO nama rekonstrukcijas laikā atrastie Rīgas Pilsētas teātra bibliotēkas materiāli. 

Raksts pieejams: 
https://www.delfi.lv/kultura/32026447/culturenvironment/120083642/remontdarbu-laika-
operas-nama-atrasts-paslepts-vesturisks-karogs        

 

Avots: jauns.lv 

Datums: 17.08.2025 

Latvijā slepeni uzdarbojas "kabaču mafija" - to radījuši bibliotekāri. 

Ja redzat pilsētas puķu dobē izaugušu kabaci, tad tā visdrīzāk nav nejaušība – aiz tā stāv 
“kabaču mafija”, ko izveidojuši bibliotekāri, iedvesmojoties no rakstnieka Andra Kalnozola 
romāna “Kalendārs mani sauc”. 

Raksts pieejams: https://jauns.lv/raksts/zinas/668800-latvija-slepeni-uzdarbojas-kabacu-
mafija-to-radijusi-bibliotekari    

 

 



Avots: tvnet.lv 

Datums: 18.08.2025 

Pirmo reizi Rīga Eiropas iluzionisma galvaspilsēta – jau pavisam drīz prestižais Eiropas 
Iluzionisma vēstures kongress. 

Unikāls pasākums būs izstāde – aizraujošs ceļojums cauri maģijas vēsturei “Mistērija un 
Ilūzija Latvijā 17.-20.gs“ LU bibliotēkā (Rūpniecības ielā 10) no 12. augusta līdz 12. 
septembrim. Balstoties uz LU bibliotēkas Rokrakstu un reto grāmatu bibliotēkas “Bibliotheca 
Rigensis” un Misiņa bibliotēkas bagātīgajiem krājumiem – grāmatām, vēsturiskajām afišām 
un publikācijām, izstāde piedāvās skatītājiem unikālu ieskatu alķīmiķu meklējumos, šarlatānu 
izdarībās (tostarp Kaļjostro aktivitātēs Latvijā) un liecībās par izcilu pasaules burvju 
mākslinieku uzstāšanos Latvijā, papildus pievēršot uzmanību tā laika komunikācijas 
materiāliem, kas tika izmantoti, lai reklamētu burvju mākslas izrādes Rīgā. 

Raksts pieejams: https://sejas.tvnet.lv/8307001/pirmo-reizi-riga-eiropas-iluzionisma-
galvaspilseta-jau-pavisam-driz-prestizais-eiropas-iluzionisma-vestures-
kongress?_gl=1*1aepz45*_gcl_au*MTA1MzAxOTg1NC4xNzUzNzg2NDkx    

 

Avots: delfi.lv  

Datums:  18.08.2025 

Ilūzija vai īstenība? Rīga kļūs par Eiropas maģijas galvaspilsētu. 

No 21. līdz 24. augustam mūsu pilsēta pirmo reizi kļūs par Eiropas iluzionisma vēstures 
kongresa mājvietu – unikālu notikumu, kurā veiklu triku un pasaules mēroga meistarības 
netrūks. Četras dienas dažādi notikumi teātrī, kinoteātrī, izstādēs un pat uz ielām. Unikāls 
pasākums būs izstāde – aizraujošs ceļojums cauri maģijas vēsturei "Mistērija un Ilūzija Latvijā 
17.-20.gs" LU bibliotēkā (Rūpniecības ielā 10) no 12. augusta līdz 12. septembrim. 

Raksts pieejams: https://www.delfi.lv/life/56010800/notikumi/120083961/iluzija-vai-
isteniba-riga-klus-par-eiropas-magijas-galvaspilsetu     

 

Avots: lsm.lv 

Datums: 18.08.2025 

46 publiskajās bibliotēkās Latvijā pieejami bibliomāti – kā tie darbojas? 

Bibliomāts ir pašapkalpošanās iekārta bibliotēkā pasūtīto izdevumu saņemšanai un 
nodošanai 24 stundas diennaktī. Šāds pakalpojums ieviests jau 46 publiskajās bibliotēkās 
Latvijā, un lasītāji to novērtē ļoti atzinīgi, Latvijas Radio raidījumā "Kā labāk dzīvot" pastāstīja 
Mārupes novada bibliotēkas vadītāja Ilze Aizsila un Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliotēku 
attīstības centra bibliotēku nozares speciāliste Ilze Kļaviņa. 

Raksts pieejams: https://www.lsm.lv/raksts/kultura/literatura/18.08.2025-46-publiskajas-
bibliotekas-latvija-pieejami-bibliomati-ka-tie-darbojas.a610381/   

 



Avots: lente.lv 

Datums: 18.08.2025 

Literārā oāze Rīgas sirdī: Doma laukumā atklāta interaktīvā lasītava “Kopā pie Doma”. 

Rīgas pašvaldība šodien, 18. augustā, Rīgas sirdī – Doma laukumā – ir atklājusi jaunu un 
aicinošu vides objektu grāmatu mīļotājiem. Interaktīvā lasītava “Kopā pie Doma” ir radīta kā 
patvērums ikdienas steigas vidū, aicinot ikvienu piestāt, izbaudīt grāmatas un iegrimt 
literatūras pasaulē zem klajām debesīm. Šis unikālais projekts, ko veidojusi starptautiska 
arhitektu apvienība “Lightfoot”, harmoniski savijas ar pilsētvidi, piedāvājot ne tikai estētisku 
baudījumu, bet arī dziļāku savienojumu ar pilsētu un tās iedzīvotājiem. Šī gada jaunums īpaši 
uzsver lasītprieku, ko apliecina arī jaunais, integrētais grāmatu plaukts. Šis plaukts ir veltīts 
nozīmīgajam “Latviešu grāmatai 500” jubilejas ciklam, atzīmējot Latvijas pirmās iespiestās 
grāmatas 500. gadadienu. Sadarbībā ar Latvijas Nacionālo bibliotēku, plauktā pieejamas 
grāmatas, kuras ikviens var baudīt nesteidzīgā tempā tieši Vecrīgas centrā. 

Raksts pieejams: https://lente.lv/kultura/raksts/literara-oaze-rigas-sirdi-doma-laukuma-
atklata-interaktiva-lasitava-kopa-pie-doma-38600.html    

 

Avots: lente.lv 

Datums: 19.08.2025 

Literārā oāze Rīgas sirdī: Doma laukumā atklāts vides objekts grāmatu mīļotājiem. 

Rīgas pilsētas centrā, vēsturiskajā Doma laukumā, ir atklāts jauns un intriģējošs vides objekts 
– interaktīvā lasītava “Kopā pie Doma”. Šī unikālā iniciatīva, ko īstenojusi Rīgas pašvaldība, ir 
veltīta lasītpriekam un dziļajai mīlestībai pret literatūru, kas mīt Latvijas iedzīvotāju sirdīs. 
Objekts ir iecerēts kā idilliska oāze, kur ikdienas steigas un kņadas vidū ikviens var rast mirkli 
mierpilnai atpūtai, patverties grāmatu pasaulē zem atklātām debesīm. Viena no centrālajām 
“Kopā pie Doma” instalācijas iezīmēm ir jaunizveidotais, harmoniski integrētais grāmatu 
plaukts. Tas ir veltīts nozīmīgajam “Latviešu grāmatai 500” jubilejas ciklam, godinot Latvijas 
pirmās iespiestās grāmatas 500. gadadienu. Sadarbībā ar Latvijas Nacionālo bibliotēku, 
plauktā ir pieejamas grāmatas, kuras ikviens interesents aicināts baudīt nesteidzīgā tempā 
tieši Doma laukumā. Šī sadarbība apliecina pašvaldības apņemšanos veicināt lasīšanas 
kultūras izplatību un padarīt literatūru pieejamāku ikvienam. 

Raksts pieejams: https://lente.lv/kultura/raksts/literara-oaze-rigas-sirdi-doma-laukuma-
atklata-interaktiva-lasitava-kopa-pie-doma-38767.html    

 

 

 

 

 

 



REĢIONĀLO LAIKRAKSTU PORTĀLI 

 

Avots: ziemellatvija.lv 

Datums: 12.08.2025 

Sanita Lārmane. Sākusies pieteikšanās “Pūčulēnu skolas” nodarbībām. 

Smiltenes bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļa aicina 3 – 4 gadus vecus bērnus kopā ar 
vecākiem piedalīties lasīšanas veicināšanas programmas “Grāmatu starts” nodarbībās 
“Pūčulēnu skola”. “Pūčulēnu skolā” būs iespēja iepazīt aizraujošo grāmatu pasauli un 
bibliotēku kā interesantu vietu, kur izzināt pasauli, rosināt bērnos lasītprieku un stiprināt 
lasīšanas tradīciju ģimenēs. 

Raksts pieejams: https://ziemellatvija.lv/kultura-un-izklaide/sakusies-pieteiksanas-
puculenu-skolas-nodarbibam-2/    

 

Avots: auseklis.lv 

Datums: 13.08.2025 

Fanija Romeiko. “Lasīšanas stafetē” piedalījās arī mūsējie. 

5. augustā Rīgā, kinoteātrī “Forum Cinemas”, norisinājās lasīšanas veicināšanas 
konkursa “Lasīšanas stafete” noslēgums. To jau desmito reizi rīkoja izdevniecība “Zvaigzne 
ABC”, aicinot bērnus un jauniešus vecumā no pieciem līdz 15 gadiem, viņu vecākus, lasītavu 
darbiniekus, skolotājus un 1.–9. klašu audzēkņus atklāt daudzveidīgo lasāmvielas 
piedāvājumu. 

Raksts pieejams: https://www.auseklis.lv/raksti/raksti/lasisanas-stafete-piedalijas-ari-
musejie    

 

Avots: aprinkis.lv 

Datums: 15.08.2025 

Leta. Pēc kiberuzbrukuma aizvien traucēta atsevišķu kultūras nozares informācijas sistēmu 
darbība. 

Pēc aizvadītajā nedēļā piedzīvotā kiberuzbrukuma Kultūras informācijas sistēmu centrs 
(KISC) atjaunojis vairāku nozares informācijas sistēmu darbību, bet atsevišķu darbība aizvien 
ir traucēta, informēja centrā. Atjaunota Ģerboņu kataloga, Latvijas Bibliotēku portāla, 
Vienotās valsts arhīvu informācijas sistēmas un Valsts kultūrkapitāla fonda projektu 
pieteikumu sistēmas darbība. 

Raksts pieejams: https://www.aprinkis.lv/index.php/kultura/63452-pec-kiberuzbrukuma-
aizvien-trauceta-atsevisku-kulturas-nozares-informacijas-sistemu-darbiba    

 

 



Avots: aprinkis.lv 

Datums: 15.08.2025 

Kultūras ministre Ropažu novadā runā par integrāciju, izglītību un kultūras pieejamību. 

14. augustā kultūras ministre Agnese Lāce viesojās Ropažu novadā, lai klātienē iepazītos ar 
vietējām iniciatīvām, izaicinājumiem un attīstības iespējām vairākās jomās – sākot no 
integrācijas jautājumiem un profesionālās izglītības, līdz kultūras pasākumu pieejamībai un 
bibliotēku darbībai. Vizītes laikā ministre tikās ar pašvaldības pārstāvjiem, izglītības iestāžu 
vadību, kultūras darbiniekiem un vietējo kopienu entuziastiem. 

Raksts pieejams: https://www.aprinkis.lv/index.php/kultura/63446-kulturas-ministre-
ropazu-novada-runa-par-integraciju-izglitibu-un-kulturas-pieejamibu    

 

Avots: staburags.lv 

Datums: 16.08.2025 

Jaunjelgavas bibliotēka pārtapusi par kaķu paradīzi. 

Jaunjelgavas bibliotēkā tās darba laikā līdz 30. septembrim var apskatīt mācību centra “Buts” 
rīkoto ceļojošo izstādi, kurā izliktas mākslinieces Lienes Gustas lielformāta gleznas. 

Raksts pieejams: https://staburags.lv/kultura/jaunjelgavas-biblioteka-partapusi-par-kaku-
paradizi/    

 

Avots: bauskasdzive.lv 

Datums: 16.08.2025 

Izstāde “Mistērija un ilūzija Latvijā 17.–20. gadsimtā” stāsta par Zemgales magiem. 

Latvijas Universitātes Akadēmiskajā bibliotēkā 12. augustā atklāta un līdz 12. septembrim 
būs apskatāma izstāde “Mistērija un ilūzija Latvijā no 17. līdz 20. gadsimtam”. Tajā var 
apskatīt vēsturiskus materiālus un iepazīt personību stāstus par Latvijas kultūrtelpas maģisko 
pusi – no alķīmiķiem, “filozofu akmens” meklētājiem un garu pasaules starpniekiem, 
avantūristiem un šarlatāniem, apdāvinātiem mehāniķiem un ķīmiķiem līdz pat 
viesmāksliniekiem – izcilākajiem Eiropas skatuves iluzionistiem. 

Raksts pieejams: https://bauskasdzive.lv/foto-un-video/izstade-misterija-un-iluzija-latvija-
17-20-gadsimta-stasta-par-zemgales-magiem/    

 

Avots: aprinkis.lv 

Datums: 16.08.2025 

Viktorija Slavinska – Kostigova. "Barojam savus māksliniekus, nevis mākslīgo intelektu!" 

Spraiga domu apmaiņa izvērtusies starp mākslas lietpratējiem un grāmatu lasītājiem, 
viedokļu apmaiņas centrā noliekot kādu latviešu autores sarakstīto grāmatu jauniešiem, kuru 



papildina spilgtas ilustrācijas. Tieši tās raisījušas vairākus jautājumus Ogres Centrālās 
bibliotēkas pārstāvei Aijai Bremšmitei. 

Raksts pieejams: https://www.aprinkis.lv/index.php/kultura/63468-barojam-savus-
maksliniekus-nevis-maksligo-intelektu    

 

Avots: rv.lv  

Datums:  19.08.2025 

Par grāmatniecības lomu latviešu kultūras veidošanā. 

Rēzeknes Centrālajā bibliotēkā atklātā Latvijas Nacionālās bibliotēkas veidotā ceļojošā 
izstāde “Paātrinājums: latviešu grāmatniecības īsais ceļš no aizbildniecības līdz patstāvīgai 
nozarei 19. gadsimtā”. 

Raksts pieejams: https://www.rv.lv/par-gramatniecibas-lomu-latviesu-kulturas-veidosana/     

 

Avots: rv.lv  

Datums:  19.08.2025 

Fotogrāfija runā visās pasaules valodās. 

Preiļu Galvenajā bibliotēkā notika izstādes “Es mīlu savu foto” atklāšana. 

Raksts pieejams: https://www.rv.lv/fotografija-runa-visas-pasaules-valodas/     

 

 

 

 

 

 


